Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Swiss Confederation

Eidgendssisches Departement fir Wirtschaft, Bildung und Forschung WBF
Staatssekretariat fiir Wirtschaft SECO

Arbeitsmarktstatistik

Marz 2015
Veranderung zu

Marz 2015 Feb 2015 Mar 2014
Arbeitslose 145'108 -4'813 W 2'262
- Quote * 3.4 -0.1 W 0.1 #
Jugendarbeitslose 18201 -840 W 347 #
- Quote * 3.2 -0.2 W 0.0
Langzeitarbeitslose 21'939 -218 W -920 W
Stellensuchende 204'266 -2'103 W 4'355 A
Offene Stellen 10'191 -98 W -4'550 W)
* Veranderungen in Prozentpunkten

Januar 2015 Dez 2014 Jan 2014
Aussteuerungen 3'458 -46 W =227 W

Total

nach Regionen:
| Deutsche Schweiz

| Westschweiz und
| Tessin

| nach Geschlecht:
| Frauen

: Ménner

|

| nach Nationalitat:
| Schweizer

| Auslander

I nach
| Altersklassen:

: 15-24 Jahre
| 25-49 Jahre

| 50 und mehr

| nach
| Erwerbsstatus:

| Ganzarbeitslose

. teilweise
| Arbeitslose

I nach

Erwerbssitutation:

vorher

| erwerbstétig

| erstmals auf

| Stellensuche

| Wiedereintritt ins
Erwerbsleben

1 Umschulung,

| Weiterbildung

Registrierte Arbeitslose nach verschiedenen

Kriterien
Bestande Veranderung zu
Marz 2015 Feb 2015 Mar 2014

145'108 100.0 -4'813 -3.2% 2'262 1.6%
87'684 60.4 -1'629 -1.8% 2'220 2.6%
57'424 39.6 -3'184 -5.3% 42 0.1%
60'812 41.9 -484 -0.8% -171 -0.3%
84'296 58.1 -4'329 -4.9% 2'433 3.0%
75'330 51.9 -1'361 -1.8% 829 1.1%
69'778 48.1 -3'452 -4.7% 1'433 2.1%
18'201 12.5 -840 -4.4% 347 1.9%
91'363 63.0 -3'208 -3.4% 944 1.0%
35'544 24.5 -765 -2.1% 971 2.8%
127'431 87.8 -4'687 -3.5% 2'535 2.0%
17677 12.2 -126 -0.7% -273 -1.5%
134'884 93.0 -5'219 -3.7% 2'491 1.9%
2'642 1.8 -125 -4.5% 1 0.0%
1'563 1.1 61 4.1% 77 5.2%
6'019 4.1 470 8.5% -307 -4.9%

Total

ZH
BE
LU
UR
Sz

ow
NW
GL
ZG
FR

SO
BS
BL
SH
AR

Al

SG
GR
AG
TG

TI
VD
VS
NE
GE
Ju

Registrierte Arbeitslose nach Kantonen

Bestande

Méarz 2015
145108 100.0
28'327 19.5
14'185 9.8
4'438 3.1
250 0.2
1'369 0.9
201 0.1
264 0.2
492 0.3
1'493 1.0
4'669 3.2
3'719 2.6
3'733 2.6
4'021 2.8
1'456 1.0
575 0.4
100 0.1
6'482 4.5
1'820 1.3
10'979 7.6
3'780 2.6
6'645 4.6
18'976 13.1
7'502 5.2
5'053 3.5
13'086 9.0
1'493 1.0

Veranderung zu

Feb 2015
-4'813 -3.2%
-23  -0.1%
-340 -2.3%
-222 -4.8%
-30 -10.7%
-65 -4.5%
22 -9.9%
21 -7.4%
-15  -3.0%
-82 -5.2%
-434 -8.5%
-69 -1.8%
-33 -0.9%
-40  -1.0%
-22  -1.5%
-6 -1.0%
-9 -8.3%
-207 -3.1%
-200 -9.9%
-178 -1.6%
-45  -1.2%
-751 -10.2%
-503 -2.6%
-1'309 -14.9%
-100 -1.9%
-41  -0.3%
-46  -3.0%

Mar 2014
2'262 1.6%
1'513 5.6%

384 2.8%

175 4.1%

7 2.9%
71 -4.9%
-13  -6.1%

32 13.8%

-56 -10.2%

-40 -2.6%

127  2.8%

-100 -2.6%

182 5.1%

-131  -3.2%

169 13.1%

45  8.5%
-13 -11.5%
-124  -1.9%
73 4.2%

379 3.6%

-191 -4.8%

-669 -9.1%

11  0.1%

319 4.4%

215  4.4%

-37 -0.3%

76  5.4%



Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen

Keine Angaben
Land- und Forstwirtschaft, Tierzucht

Lebens-/Genussmittelherst. und -
verarbeitung

Textil- und Lederherstellung und -
verarbeitung

Keramik- und Glasverarbeitung
Metallverarbeitung und Maschinenbau

Elektrotechnik, Elektronik, Uhrenindustrie,
Fahrzeug- und Geréatebau sowie -unterhalt

Holzverarbeitung, Papierherstellung und -
verarb.

Graphische Industrie

Chemie- und Kunststoffverfahren

Ubrige be- und verarbeitende Berufe
Ingenieurberufe

Techniker/innen

Technische Zeichner/innen und Fachkréfte
Maschinisten/Maschinistinnen

Informatik

Baugewerbe

Bergbau, Stein- und Baustoffherst .sowie -
verarb.

Handel und Verkauf

Werbung, Marketing, Tourismus und
Treuhand

Transport und Verkehr

Post- und Fernmeldewesen
Gastgewerbe und Hauswirtschaft
Reinigung, Hygiene, Korperpflege

Unternehmer, Direktoren und leitende
Beamte

Kaufméannische und administrative Berufe
Bank- und Versicherungsgewerbe
Sicherheits- und Ordnungspflege
Rechtswesen

Medienschaffende und verwandte Berufe
Kiinstlerische Berufe

Unterricht, Bildung, Seelsorge und
Fursorge

Sozial-, Geistes- und Naturwissenschaften
Gesundheitswesen

Sport und Unterhaltung
Dienstleistungsberufe, wenn nicht
anderswo

Arbeitskréfte mit nicht bestimmbarer
Berufstatigkeit

Bestande

Mérz 2015
109 0.1
2'541 1.8
1'087 0.7
425 0.3
35 0.0
4384 3.0
2'949 2.0
1'064 0.7
616 0.4
630 0.4
7290 5.0
2'110 15
986 0.7
2'086 1.4
2081 1.4
3059 2.1
17'095 11.8
131 0.1
16'109 11.1
2'920 2.0
4757 3.3
960 0.7
16'674 11.5
7'524 5.2
7'528 5.2
12275 8.5
2'690 1.9
1'155 0.8
643 0.4
1111 0.8
1'525 11
4421 3.0
1'683 1.2
5'386 3.7
260 0.2
509 0.4
8'300 5.7

Veranderung zu

Feb 2015
11 11.2%
-759 -23.0%
30 2.8%
-12 -2.7%
-3 -7.9%
1 0.0%
55 -1.8%
-48  -4.3%
10 1.7%
-8 -1.3%
-44  -0.6%
-24 -1.1%
-11 -1.1%
-69  -3.2%
-280 -11.9%
23 0.8%
-2'795 -14.1%
-22  -14.4%
64 0.4%
14 0.5%
-67  -1.4%
-4 -0.4%
-357 -2.1%
-29 -0.4%
-78  -1.0%
-79  -0.6%
-42 -1.5%
-32 -2.7%
5 0.8%
21 1.9%
3 0.2%
-80 -1.8%
-17 0 -1.0%
-33  -0.6%
-1 -0.4%
-4 -0.8%
-42  -0.5%

Mar 2014
46 73.0%
60 2.4%
-10 -0.9%
-37  -8.0%
-6 -14.6%
385 9.6%
196 7.1%
48  47%
-58  -8.6%
14 2.3%
163 2.3%
199 10.4%
85  9.4%
239 12.9%
102 5.2%
-105  -3.3%
1163  7.3%
6 -4.4%
241 1.5%
-3 -0.1%
166  3.6%
-10 -1.0%
-638 -3.7%
52 -0.7%
22 03%
23 0.2%
-84 -3.0%
44 4.0%
26 4.2%
-82  -6.9%
-2 -0.1%
13 0.3%
72 4.5%
125  2.4%
1 0.4%
26 5.4%
-104  -1.2%

Abgerechnete Kurzarbeit

Kanton Betriebe
des

Betriebes

Total 266
ZH 34
BE 19
LU 29
UR 1
sz 4
ow 0
NW 0
GL 0
ZG 4
FR 0
SO 9
BS 1
BL 2
SH 3
AR 2
Al 0
SG 22
GR 2
AG 13
TG 9
T 20
VD 11
VS 12
NE 22
GE 17
Ju 30

Arbeit-
nehmer

2'213

329
217
213
4
21

o O O

16

112

34
24

195

78
50

211
69
55

332

118

127

Ausfall-
Std.

152'585

20'864
13'858
16'667
181
2234

1'238

6'497
97
330
3'460
1'746

12'869
254
3'609
3'351

10'447
4'725
4'467

23'057
9'396

13'238

Kurzarbeit - Berichtsmonat: Januar 2015

Betrag
ausbezahlt

3'393'011

493'629
315'655
334'725
7'652
58'762

25'912

136'380
1'927
6'788

94'854
30'334

0
266'089
4'956
60'937
83'368

191'695
127'352

94'773
528'735
245'937
282'551

Gemeldete offene Stellen nach Kantonen

Besténde Veranderung zu
Marz 2015 Feb 2015 Méar 2014

Total 10191  100.0 98  -1.0% -4550 -30.9%
ZH 1945 191 84  45% 1571 -44.7%
BE 473 4.6 36 8.2% 50 -9.6%
LU 137 1.3 3 -21% 24 -14.9%
UR 39 0.4 -4 -9.3% 28  -41.8%
sz 138 1.4 9 -61% -69  -33.3%
owr

NW 35 0.3 -9 -20.5% 19 -35.2%
GL 18 0.2 3 -14.3% 21 -53.8%
ZG 138 1.4 -86  -38.4% 311 -69.3%
FR 347 3.4 44 14.5% 11 3.3%
SO 206 2.0 -18  -8.0% 63 -23.4%
BS 143 1.4 4 2.9% 20 -12.3%
BL 310 3.0 22 7.6% 28 -8.3%
SH 76 0.7 -9 -10.6% -183  -70.7%
AR 29 0.3 9 45.0% 0  0.0%
Al 7 0.1 3 75.0% -10 -58.8%
SG 577 5.7 36 -5.9% 212 -26.9%
GR 355 35 34 10.6% 9 -25%
AG 1304 128 -141  -9.8% -1'010 -43.6%
TG 470 4.6 83  21.4% -107  -18.5%
Tl 352 35 4 1.1% 71 -16.8%
VD 1796  17.6 9  -05% 332 -15.6%
VS 398 3.9 23 -55% 131 -24.8%
NE 236 2.3 -43  -15.4% -105  -30.8%
GE 561 55 -44  -7.3% -141  -20.1%
Ju 101 1.0 16  18.8% -46  -31.3%

* Neu erfasste offene Stellen fir Obwalden werden seit Juli 2009 in
Nidwalden erfasst und ausgewiesen.

Herausgegeben von:
Staatssekretariat fur Wirtschaft SECO
Direktion fur Arbeit

Statistik und Arbeitsmarktanalysen
Finkenhubelweg 12

CH-3012 Bern

Tel: ++41 31 300 7280

Internet:
www.seco.admin.ch
www.amstat.ch



	Seite 1/2
	Seite 2/2

