

Arbeitsmarktstatistik

März 2015

		Veränderung zu		
		März 2015	Feb 2015	Mär 2014
Arbeitslose	145'108	-4'813	2'262	
- Quote *	3.4	-0.1	0.1	
Jugendarbeitslose	18'201	-840	347	
- Quote *	3.2	-0.2	0.0	
Langzeitarbeitslose	21'939	-218	-920	
Stellensuchende	204'266	-2'103	4'355	
Offene Stellen	10'191	-98	-4'550	
* Veränderungen in Prozentpunkten				
Aussteuerungen	3'458	-46	-227	

Registrierte Arbeitslose nach verschiedenen Kriterien

		Bestände		Veränderung zu			
		März 2015		Feb 2015		Mär 2014	
		Anzahl	Anteil %	abs	rel	abs	rel
Total	145'108	100.0		-4'813	-3.2%	2'262	1.6%
nach Regionen:							
Deutsche Schweiz	87'684	60.4		-1'629	-1.8%	2'220	2.6%
Westschweiz und Tessin	57'424	39.6		-3'184	-5.3%	42	0.1%
nach Geschlecht:							
Frauen	60'812	41.9		-484	-0.8%	-171	-0.3%
Männer	84'296	58.1		-4'329	-4.9%	2'433	3.0%
nach Nationalität:							
Schweizer	75'330	51.9		-1'361	-1.8%	829	1.1%
Ausländer	69'778	48.1		-3'452	-4.7%	1'433	2.1%
nach Altersklassen:							
15-24 Jahre	18'201	12.5		-840	-4.4%	347	1.9%
25-49 Jahre	91'363	63.0		-3'208	-3.4%	944	1.0%
50 und mehr	35'544	24.5		-765	-2.1%	971	2.8%
nach Erwerbsstatus:							
Ganzarbeitslose	127'431	87.8		-4'687	-3.5%	2'535	2.0%
teilweise Arbeitslose	17'677	12.2		-126	-0.7%	-273	-1.5%
nach Erwerbssituation:							
vorher erwerbstätig	134'884	93.0		-5'219	-3.7%	2'491	1.9%
erstmals auf Stellensuche	2'642	1.8		-125	-4.5%	1	0.0%
Wiedereintritt ins Erwerbsleben	1'563	1.1		61	4.1%	77	5.2%
Umschulung, Weiterbildung	6'019	4.1		470	8.5%	-307	-4.9%

Registrierte Arbeitslose nach Kantonen

		Bestände		Veränderung zu			
		März 2015		Feb 2015		Mär 2014	
		Anzahl	Anteil %	abs	rel	abs	rel
Total	145'108	100.0		-4'813	-3.2%	2'262	1.6%
ZH	28'327	19.5		-23	-0.1%	1'513	5.6%
BE	14'185	9.8		-340	-2.3%	384	2.8%
LU	4'438	3.1		-222	-4.8%	175	4.1%
UR	250	0.2		-30	-10.7%	7	2.9%
SZ	1'369	0.9		-65	-4.5%	-71	-4.9%
OW	201	0.1		-22	-9.9%	-13	-6.1%
NW	264	0.2		-21	-7.4%	32	13.8%
GL	492	0.3		-15	-3.0%	-56	-10.2%
ZG	1'493	1.0		-82	-5.2%	-40	-2.6%
FR	4'669	3.2		-434	-8.5%	127	2.8%
SO	3'719	2.6		-69	-1.8%	-100	-2.6%
BS	3'733	2.6		-33	-0.9%	182	5.1%
BL	4'021	2.8		-40	-1.0%	-131	-3.2%
SH	1'456	1.0		-22	-1.5%	169	13.1%
AR	575	0.4		-6	-1.0%	45	8.5%
AI	100	0.1		-9	-8.3%	-13	-11.5%
SG	6'482	4.5		-207	-3.1%	-124	-1.9%
GR	1'820	1.3		-200	-9.9%	73	4.2%
AG	10'979	7.6		-178	-1.6%	379	3.6%
TG	3'780	2.6		-45	-1.2%	-191	-4.8%
TI	6'645	4.6		-751	-10.2%	-669	-9.1%
VD	18'976	13.1		-503	-2.6%	11	0.1%
VS	7'502	5.2		-1'309	-14.9%	319	4.4%
NE	5'053	3.5		-100	-1.9%	215	4.4%
GE	13'086	9.0		-41	-0.3%	-37	-0.3%
JU	1'493	1.0		-46	-3.0%	76	5.4%

Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen

Abgerechnete Kurzarbeit

Gemeldete offene Stellen nach Kantonen

	Bestände		Veränderung zu				Kanton des Betriebes	Betriebe	Arbeitnehmer	Ausfall-Std.	Betrag ausbezahlt		Bestände		Veränderung zu									
	März 2015		Feb 2015		Mär 2014								März 2015		Feb 2015		Mär 2014							
	Anzahl	Anteil %	abs	rel	abs	rel							Anzahl	Anteil %	abs	rel	abs	rel						
Keine Angaben	109	0.1	11	11.2%	46	73.0%																		
Land- und Forstwirtschaft, Tierzucht	2'541	1.8	-759	-23.0%	60	2.4%																		
Lebens-/Genussmittelherst. und -verarbeitung	1'087	0.7	30	2.8%	-10	-0.9%																		
Textil- und Lederherstellung und -verarbeitung	425	0.3	-12	-2.7%	-37	-8.0%																		
Keramik und Glasverarbeitung	35	0.0	-3	-7.9%	-6	-14.6%																		
Metallverarbeitung und Maschinenbau	4'384	3.0	1	0.0%	385	9.6%	ZH		329	20'864	493'629	ZH		1'945	19.1	84	4.5%	-1'571	-44.7%					
Elektrotechnik, Elektronik, Uhrenindustrie, Fahrzeug- und Gerätebau sowie -unterhalt	2'949	2.0	-55	-1.8%	196	7.1%	BE		217	13'858	315'655	BE		473	4.6	36	8.2%	-50	-9.6%					
Holzverarbeitung, Papierherstellung und -verarb.	1'064	0.7	-48	-4.3%	48	4.7%	LU		213	16'667	334'725	LU		137	1.3	-3	-2.1%	-24	-14.9%					
Graphische Industrie	616	0.4	10	1.7%	-58	-8.6%	UR		4	181	7'652	UR		39	0.4	-4	-9.3%	-28	-41.8%					
Chemie- und Kunststoffverfahren	630	0.4	-8	-1.3%	14	2.3%	SZ		21	2'234	58'762	SZ		138	1.4	-9	-6.1%	-69	-33.3%					
Übrige be- und verarbeitende Berufe	7'290	5.0	-44	-0.6%	163	2.3%	Total	266	2'213	152'585	3'393'011	Total	10'191	100.0	-98	-1.0%	-4'550	-30.9%						
Ingenieurberufe	2'110	1.5	-24	-1.1%	199	10.4%	OW		0	0	0	OW*												
Techniker/innen	986	0.7	-11	-1.1%	85	9.4%	NW		0	0	0	NW		35	0.3	-9	-20.5%	-19	-35.2%					
Technische Zeichner/innen und Fachkräfte	2'086	1.4	-69	-3.2%	239	12.9%	GL		0	0	0	GL		18	0.2	-3	-14.3%	-21	-53.8%					
Maschinisten/Maschinistinnen	2'081	1.4	-280	-11.9%	102	5.2%	ZG		4	16	1'238	ZG		138	1.4	-86	-38.4%	-311	-69.3%					
Informatik	3'059	2.1	23	0.8%	-105	-3.3%	FR		0	0	0	FR		347	3.4	44	14.5%	11	3.3%					
Baugewerbe	17'095	11.8	-2'795	-14.1%	1'163	7.3%	SO		9	112	6'497	136'380	SO		206	2.0	-18	-8.0%	-63	-23.4%				
Bergbau, Stein- und Baustoffherst. sowie -verarb.	131	0.1	-22	-14.4%	-6	-4.4%	BS		1	1	97	1'927	BS		143	1.4	4	2.9%	-20	-12.3%				
Handel und Verkauf	16'109	11.1	64	0.4%	241	1.5%	BL		2	4	330	6'788	BL		310	3.0	22	7.6%	-28	-8.3%				
Werbung, Marketing, Tourismus und Treuhand	2'920	2.0	14	0.5%	-3	-0.1%	SH		3	34	3'460	94'854	SH		76	0.7	-9	-10.6%	-183	-70.7%				
Transport und Verkehr	4'757	3.3	-67	-1.4%	166	3.6%	AR		2	24	1'746	30'334	AR		29	0.3	9	45.0%	0	0.0%				
Post- und Fernmeldewesen	960	0.7	-4	-0.4%	-10	-1.0%	AI		0	0	0	AI		7	0.1	3	75.0%	-10	-58.8%					
Gastgewerbe und Hauswirtschaft	16'674	11.5	-357	-2.1%	-638	-3.7%	SG		22	195	12'869	266'089	SG		577	5.7	-36	-5.9%	-212	-26.9%				
Reinigung, Hygiene, Körperpflege	7'524	5.2	-29	-0.4%	-52	-0.7%	GR		2	3	254	4'956	GR		355	3.5	34	10.6%	-9	-2.5%				
Unternehmer, Direktoren und leitende Beamte	7'528	5.2	-78	-1.0%	22	0.3%	AG		13	78	3'609	60'937	AG		1'304	12.8	-141	-9.8%	-1'010	-43.6%				
Kaufmännische und administrative Berufe	12'275	8.5	-79	-0.6%	23	0.2%	TG		9	50	3'351	83'368	TG		470	4.6	83	21.4%	-107	-18.5%				
Bank- und Versicherungsgewerbe	2'690	1.9	-42	-1.5%	-84	-3.0%	TI		20	211	10'447	191'695	TI		352	3.5	4	1.1%	-71	-16.8%				
Sicherheits- und Ordnungspflege	1'155	0.8	-32	-2.7%	44	4.0%	VD		11	69	4'725	127'352	VD		1'796	17.6	-9	-0.5%	-332	-15.6%				
Rechtswesen	643	0.4	5	0.8%	26	4.2%	VS		12	55	4'467	94'773	VS		398	3.9	-23	-5.5%	-131	-24.8%				
Medien schaffende und verwandte Berufe	1'111	0.8	21	1.9%	-82	-6.9%	NE		22	332	23'057	528'735	NE		236	2.3	-43	-15.4%	-105	-30.8%				
Künstlerische Berufe	1'525	1.1	3	0.2%	-2	-0.1%	GE		17	118	9'396	245'937	GE		561	5.5	-44	-7.3%	-141	-20.1%				
Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fürsorge	4'421	3.0	-80	-1.8%	13	0.3%	JU		30	127	13'238	282'551	JU		101	1.0	16	18.8%	-46	-31.3%				
Sozial-, Geistes- und Naturwissenschaften	1'683	1.2	-17	-1.0%	72	4.5%																		
Gesundheitswesen	5'386	3.7	-33	-0.6%	125	2.4%																		
Sport und Unterhaltung	260	0.2	-1	-0.4%	1	0.4%																		
Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo	509	0.4	-4	-0.8%	26	5.4%																		
Arbeitskräfte mit nicht bestimmbarer Berufstätigkeit	8'300	5.7	-42	-0.5%	-104	-1.2%																		

Kurzarbeit - Berichtsmonat: Januar 2015

* Neu erfasste offene Stellen für Obwalden werden seit Juli 2009 in Nidwalden erfasst und ausgewiesen.

Herausgegeben von:
 Staatssekretariat für Wirtschaft SECO
 Direktion für Arbeit
 Statistik und Arbeitsmarktanalysen
 Finkenhubelweg 12
 CH-3012 Bern

Tel: ++41 31 300 7280
 Internet:
www.seco.admin.ch
www.amstat.ch